
1 

 

Сборник муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края 

№ 173 

февраль 2023 
 

 Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева 

Учредители:  
Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края,  

Администрация Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края, 

 пр-кт Победы, 39 

Сдано в печать 21 февраля  2023 года. Отпечатано в Администрации Ребрихинского района 

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, пр-кт Победы, д.39 

Распространяется бесплатно.  

Содержание 
Раздел первый. 

 РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

1. от 17.02.2023 № 3 Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Ребрихинскому району за 2022 год 2 

2. от 17.02.2023 № 4 О реализации муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе», утвержденной 

постановлением Администрации Ребрихинского района от 30.11.2020 № 547 за 2022 год 

3 

3. от 17.02.2023 № 5 О структуре Администрации Ребрихинского района Алтайского края 7 

4. от 17.02.2023 № 6 О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 29.04.2022 № 43 «Об утверждении перечня должностных 

лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» 

8 

5. от 17.02.2023 № 7 Об использовании средств муниципального дорожного фонда 9 

6. от 17.02.2023 №  8 Об утверждении Порядка принятия решений об установлении цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и 

учреждений Ребрихинского района Алтайского края 

11 

7. от 17.02.2023 № 9 О публичных слушаниях по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 13 

8. от 17.02.2023 № 10 О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

13 

9. от 17.02.2023 № 11 О положении о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  предложений по проекту Устава муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

14 

10. от 17.02.2023 № 12 О публичных слушаниях по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

15 

11. от 17.02.2023 № 13 О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 

2022 год муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

16 

12. от 17.02.2023 № 14 О  Положении о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  предложений по проекту отчета об исполнении районного 

бюджета за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

16 

   

   

   

   

   

   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

   

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17.02.2023 № 3                                                                                       с. Ребриха 

 

 

 

 

         

 

Заслушав и обсудив информацию начальника ОМВД России по Ребрихинскому району подполковника полиции А.И. Коновалова об итогах оперативно-
служебной деятельности ОМВД России по Ребрихинскому району за 2022 год,  и в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»  

Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчет об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Ребрихинскому району за 2022 год принять к сведению. 

Рекомендовать:  

1.1. Администрации Ребрихинского района: 

1.1. в рамках действующей муниципальной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском районе» рассмотреть вопрос 
об увеличении финансирования мероприятий по приведению улично-дорожной сети населенных пунктов района в соответствие с действующими нормами 

законодательства;   

2. Комитету по образованию Администрации Ребрихинского района: 

2.1. в сотрудничестве с ОГИБДД организовать размещение на сайте образовательных учреждений района памяток по безопасности дорожного движения 

(правила перевозки детей в автотранспорте, правила дорожного движения пешеходами, правила дорожного движения велосипедистами, возраст и необходимые 

условия управления мопедами, скутерами, мотоциклами, административная ответственность за совершения нарушений как не совершеннолетними, так и их 

законными представителями).  

2.2. при взаимодействии с подразделением ОМВД по контролю за незаконным оборотом наркотиков, организовать организационно-разъяснительную 
работу в образовательных организациях района о вреде употребления наркотических средств. 

3. Главам (Администраций) сельсоветов: 

3.1. совместно с участковыми уполномоченными полиции провести профилактическую работу с пожилыми гражданами, проживающими на территории 

сельских поселений, на предмет новых способов (видов) дистанционных мошенничеств. 

3.2. провести разъяснительную работу с руководителями организаций, КФХ, индивидуальными предпринимателями на предмет установки систем 

видеонаблюдения на принадлежащих им объектах хранения товарно-материальных ценностей. 

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам.  

 

 

Председатель районного Совета 

народных депутатов                                                                           Н.Н. Странцов  

 

 

 

 
 

 

Доклад начальника ОМВД России по Ребрихинскому району подполковника полиции А.И. Коновалова по вопросу «Об итогах оперативно-служебной деятельности 

ОМВД России по Ребрихинскому району за 2022 год». 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

10 февраля 2023 года                                                                                        с. Ребриха 

 

Уважаемый Николай Николаевич! 

Уважаемые депутаты! 

 

(слайд № 1) 
Завершающим этапом работы полиции за год является объективная оценка состояния правопорядка в районе, а также обсуждение вопросов 

эффективности принимаемых мер по обеспечению прав и свобод граждан, защите их жизни, здоровья, собственности, а также ряду других направлений нашей 

деятельности 

Личный состав отдела задействовался в охране общественного порядка при проведении восьмидесяти пяти культурно-массовых и спортивных 

мероприятий, что позволило исключить совершение чрезвычайных происшествий как со стороны, так и в отношении их участников и организаторов. Кроме этого, 

при непосредственном участии сотрудников полиции на систематической основе проводились мероприятия по реализации нормативно-правовых актов в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, личный состав задействован в мероприятиях по охране РВК и собственных объектов.  

(слайд № 2) 

Положительной является общая динамика преступности на территории Ребрихинского района. Так, в течении 2022 года было зарегистрировано 288 

преступлений, что на 17,7% меньше преступлений, зарегистрированных в предыдущем году (350 преступлений).   

(слайд № 3) 

В результате принимаемых мер снизилось число краж всех видов (с 126 до 98 преступлений; -22,2%). Кардинальным образом в положительную сторону 

изменилась ситуация относительно подростковой преступности. Так, в 2022 году факты совершения преступлений несовершеннолетними не зарегистрированы, по 

итогам 2021 года несовершеннолетними было совершено 3 преступления.    

Результатом проводимой на протяжении истекшего года профилактической работы стало снижение преступлений, совершенных в состоянии опьянения 

(с 109 до 84 преступлений; -22,9%), а также,  преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улицах (с 52 до 40 преступлений; -23,1%). На 

прежнем уровне по сравнению с предыдущим годом осталось количество фактов краж скота (1 преступление). 

Неплохие результаты были достигнуты по недопущению роста таких преступлений как:  

- хищения с банковских счетов граждан, снижение (с 33 до 14 преступлений; -57,6%); 

- тяжких (особо тяжких) преступлений, снижение (с 102 до 60 преступлений; -41,2%); 

- убийств, снижение (с 3 до 1 преступлений; -66,7%). 

 

(слайд № 4) 

При этом большую озабоченность вызывает ситуация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств на территории Ребрихинского района. 

Так, в истекшем году сотрудниками полиции выявлено 26 преступлений данной направленности (2021г – 18; +30,7%), в том числе 20 (2021 г. - 14) преступлений, 

относящихся к категории тяжких и особо тяжких; 14 преступлений (2021г-9), совершенных в крупном и особо крупном размере. Из незаконного оборота 

Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Ребрихинскому району за 2022 год 



3 

 

сотрудниками полиции изъято 4178 граммов наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ, в том числе 3090 граммов 

наркотического средства марихуана, 6 граммов наркотических средств синтетического происхождения. 

(слайд № 5) 

Высокой, в течение прошедшего года, оставалась нагрузка на следователей и дознавателей как по находящимся в производстве уголовным делам, так и 

по оконченным, и направленным в суд. По итогам года расследовано 185 уголовных дел. Удельный вес числа расследованных преступлений от общего числа 

находившихся в производстве составил 62,5%. Однако, при этом остались нераскрытыми и были приостановлены производством 111 преступлений, из которых: 44 

кражи,  24 дистанционных мошенничеств, а также 8 фактов сбыта наркотических средств. 

  (слайд № 6) 

Также, при большом объеме выполненных профилактических мероприятий, не удалось достигнуть высоких результатов в сфере обеспечения 

безопасности дорожного движения. В истекшем году в результате ДТП погибло 7 человек (2021г-2); получили ранения 25 человек (2021г-24).  

Допущено 3 (2021 г. – 2) дорожно-транспортных происшествия с участием несовершеннолетних, в результате совершения которых 4 ребенка  получили 

ранения.  
В отчетном периоде пресечено 1439 (-22,3%) административных правонарушений в области дорожного движения.  

В общем числе выявленных административных правонарушений, 86 (-6,5%) фактов связаны с управлением транспортным средством в состоянии 

алкогольного опьянения, 69 (- 18,8%) – с управлением транспортными средствами лицами не имеющие права управления либо лишенными такого права, 59 (+7,3%) – 

с непредставлением движения пешеходам. 

  

Хочется отметить, что предпринимаемые нами меры по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, принесли определенные результаты. Тем не менее, граждане по-прежнему попадают на уловки преступников, вовлекаются в 

смоделированные ими ситуации, в результате чего лишаются своих сбережений. Так, (с 14 до 24) увеличилось число обращений граждан с заявлениями о 

дистанционных мошенничествах. Поэтому, нашей задачей остается проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами, в том числе при  отработке 

жилого сектора.    

Проводимые профилактические мероприятия направлены, в первую очередь, на устранение причин и условий, совершаемых бытовых преступлений, при 

тесном взаимодействии с органами местного самоуправления и заинтересованными субъектами профилактики 

В наступившем году задачи по обеспечению безопасности и охране общественного порядка остаются прежними. Необходимые для этого силы и средства 

имеются. 

Предложения по повышению эффективности правоохранительной деятельности изложены в проекте решения районного Совета народных депутатов. 

Прошу их рассмотреть и  принять меры по их реализации.  

Спасибо за внимание! 

 

 

Начальник ОМВД России  

по Ребрихинскому району 

подполковник полиции                                                                             А.И. Коновалов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

17.02.2023 № 4                                                                               с. Ребриха 

 
О реализации муниципальной программы «Улучшение демографической 

ситуации в Ребрихинском районе», утвержденной постановлением 

Администрации Ребрихинского района от 30.11.2020 № 547 за 2022 год 

 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам С.П.Кашперовой о реализации муниципальной программы 

«Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе», утвержденной постановлением Администрации Ребрихинского района от 30.11.2020 № 547 за 2022 

год, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию о реализации муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе», утвержденной постановлением 
Администрации Ребрихинского района от 30.11.2020 № 547 за 2022 год, принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации района разработать и реализовать профилактические мероприятия, направленные на снижение производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда в отношении организаций (работодателей) Ребрихинского района. 

3. Рекомендовать КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» повысить охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая 

диспансеризацию. 

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 

сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам. 

 

 

Председатель  районного 

Совета народных депутатов                                                                        Н.Н.Странцов 

                                           

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



4 

 

 

 

Информация  

о реализации муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе» за 2022 год 

 

Муниципальная программа «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе» утверждена постановлением Администрации района от 
30.11.2020 № 547 и включает 3 подпрограммы: 

- 1 подпрограмма «Содействие занятости женщин – создание дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет»; 

- подпрограмма 2 «Формирование здорового образа жизни и профилактика неинфекционных заболеваний населения Ребрихинского района»; 

- подпрограмма 3 «Старшее поколение». 

В целях создания условий для стабилизации численности населения Ребрихинского района в течение года ежеквартально осуществляется мониторинг 

демографических показателей.  

По итогам 2022 года ситуация выглядит следующим образом. 

В 2022 году численность населения района  составила 21663 человека (2020-22380 человек, 2021 – 22075 человек). Из них: 0-14 лет – 3888 человек (2021 – 
3956 человек), 15-17 лет – 730 человек (2021 – 804 человека), от 18 и старше – 17045 человек (2021 – 17315 человек), моложе трудоспособного возраста – 4132 

человека (2021 – 4188 человек), трудоспособного возраста – 10731 человек (2021 – 10694 человека), старше трудоспособного возраста – 6800 человек (2021 – 7193 

человека). 

За 2022 год родилось 167 детей (2021 – 181 ребенок, 2020 – 203 ребенка, 2019 – 206 детей), что на 6,1% ниже показателя за аналогичный период 2021 года. 

В 2022 году умерло 344 человека (174 мужчин и 170 женщин), за аналогичный период 2021 года умерло 456 человек (215 мужчин и 241 женщина). В 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года зарегистрировано снижение общей смертности на 23,19%. 

 В структуре общей смертности лидирующее место по-прежнему занимают болезни системы кровообращения – умерло 99 человека (2021 год-138 человек, 
2020 – 105 человека). Анализ показателей указывает на снижение показателя уровня смертности населения от БСК на 26,8% в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года. 

На втором месте (из социально-значимых заболеваний) смертность от злокачественных новообразований. За 2022 год от ЗНО погиб 57 человек. За 

аналогичный период 2021 года было зарегистрировано 70. Динамический рост составил: -17,02%.  

На третьем месте (из социально-значимых заболеваний)  разделили: новая коронавирусная инфекция COVID-19 и травмы. За 2022 год смертность  от 

COVID-19 составила 34 человека, от внешних причин – 20 человек. 

В 2022 году было зарегистрировано 7 случаев смерти в результате ДТП, за аналогичный период 2021 года – 1 погибший. 

Зарегистрировано 4 случая токсического действия алкоголя (2021 год – 1, 2020 – 4). Число суицидов за 2022 год – 5, что на 27,39% больше, чем за 
аналогичный период 2021 года (2021 – 4). 

Случаев младенческой и перинатальной смертности не зарегистрировано в первом полугодии 2022 года. 

Смертность населения трудоспособного возраста в 2022 году составила в абсолютных цифрах – 63 человека (48 мужчин и 15 женщин). Показатель 

снизился на 6 человек в абсолютных цифрах. 

Материнской смертности в районе нет много лет. 

Продолжительность жизни  в 2022 году составила 72,49 года. В том числе у мужчин – 68,46, у женщин – 76,31. В 2021 году продолжительность жизни 

составила 72,51 года. В том числе у мужчин – 67,58, у женщин – 71,07. Средняя продолжительность жизни среди населения Ребрихинского района осталась на уровне 

показателя 2021 года. 
Естественная убыль населения за 2022 год составила: -8,2‰. (В 2021 году – -12,4 ‰, в 2020 году - -8,6). Умерло на 177 человек больше числа родившихся, 

т.е. процесс депопуляции населения в районе приобретает тенденции увеличения.  

Средний возраст населения Ребрихинского района составил за 2022 год – 42,71 лет. В 2021 году – 42,71лет, в 2020 году 42,3 года. В районе отмечается 

увеличение среднего возраста населения. 

В рамках реализации подпрограммы 1 ««Содействие занятости женщин – создание дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет» в 

целях создания условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих детей предусмотрены следующие задачи: 

обеспечение возможности женщинам, имеющим детей, совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями, в том числе за счет повышения 
доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет; 

укрепление института семьи и повышение престижа ответственного родительства; 

сохранение достигнутого уровня рождаемости. 

В Центр занятости населения обратилось 272 женщины, 145 были трудоустроены. Для женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, 

предусмотрены услуги по профессиональному обучению и получению дополнительного профессионального образования. В 2022 году этой услугой воспользовалось 

16 женщин. 

В Ребрихинском районе исключена проблема доступности дошкольными образовательными организациями, организован уход и присмотр за детьми в 

возрасте от 0 до 3-х лет (дошкольные учреждения посещают 95 детей). 
В соответствии с поручениями Президента Российской Федерации выстроена система адресной поддержки семей с детьми с момента беременности до 

наступления 18-летнего возраста. 

В КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» планомерно осуществляется работа по повышению рождаемости: 

- доабортное консультирование женщин (в результате из 16 женщин сохранили беременность 2); 

- диспансерный учет женщин с невынашиванием беременности (из 26 женщин 19 закончили родами, родилось 20 малышей); 

- учет женщин с бесплодием (из 23 пациенток у 7 наступила беременность, родилось 8 малышей). 

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» оказывает меры социальной поддержки семьям с детьми: 

- ежемесячные денежные выплаты оказаны на сумму 151053,0 тыс.руб.; 
- ежегодные денежные выплаты на школьные нужды и на подготовку детей к школе оказаны в сумме 4932,0 тыс.руб.; 

- на реализацию средств материнского капитала затрачено 1374,0 тыс.руб. (на учете состоит 446 получателей на сумму 31840,0 тыс.руб.); 

- заключено 94 социальных контракта на сумму 8833,8 тыс.руб. 

Администрация Ребрихинского района: 

- оказала помощь детям до 1,5 лет из малообеспеченных семей в приобретении молочных продуктов на сумму 10,0 тыс.руб.; 

- с целью популяризации семьи и семейных ценностей провела районную Эстафету родительского подвига «Согрей теплом родительского сердца», в 

которой приняли участие 11 семей в 5 номинациях. Две семьи были представлены на краевой эстафете, в результате семья Сергеевых Алексея Игнатьевича и Татьяны 
Прокопьевны вышла победителем в номинации «Золотая семья»; 

- в учреждениях социальной сферы традиционно проводятся: День отца, День матери, День семьи, любви и верности. 

В рамках реализации подпрограммы 2 «Формирование здорового образа жизни и профилактика неинфекционных заболеваний населения 

Ребрихинского района» реализуются поставленные задачи: 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом;  

формирование у населения активных жизненных позиций, пропагандирующих здоровый образ жизни; 

усиление мер, направленных на сокращение уровня смертности от внешних причин. 

В целях создания условий для занятий физической культурой и спортом в Ребрихинском районе органы местного самоуправления способствуют 
повышению уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями и увеличению доли жителей района, занимающихся спортом: 

- в рамках ремонта социально значимых объектов ведется ремонт стадиона «Старт». За 2 года на эти цели направят 65,0 миллионов рублей, из них 16,5 

миллионов поступили из краевого бюджета в этом году; 

- в рамках проекта «Модернизация школьных систем образования» капитально ремонтируют Ребрихинскую и отремонтирована Станционно-Ребрихинская 

школы, в которых предусмотрен ремонт спортивных залов с последующим  обеспечением их спортивным инвентарем; 

- отремонтирован спортивный зал в с.Ясная Поляна на сумму 870,0 тыс.руб.. 

В Ребрихинском районе систематически занимаются физической культурой и спортом 10452 человека по 21 виду спорта, что составляет 50,7% от общего 

количества жителей. Для достижения такого результата применяются различные направления: 
- развитие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». На  сегодняшний день  в автоматизированной 

информационной системе  ГТО зарегистрировано более 2000 жителей Ребрихинского района из разных возрастных категорий, прошли тестовое испытание - 1483 

человека, получили знаки ГТО 1018 человек; 

- развитие корпоративного спорта, в рамках которого проводятся Спартакиады для ветеранов, муниципальных служащих, депутатов, работников сельского 

хозяйства, молодежи. Охват этим видом спорта составил около 1000 человек; 



5 

 

- развитие школьного спорта, в рамках которого были организованы: Спартакиада школьников по 12 видам спорта, в которой приняли участие более 500 

человек, обучающихся образовательных организаций; Президентские спортивные игры, проходившие в 12 раз в Ребрихе, в которых команда Ребрихинской СОШ 

заняла 5 место в общекомандном зачете и 1 место в юношеском волейбольном турнире; 

- организация летнего отдыха детей: за летний период учащиеся образовательный организаций приняли участие в 41 спортивном мероприятии 

регионального и районного уровня; в рамках проекта «Будь занят!» были организованы соревнования по дворовому футболу, в котором приняли участие 10 команд. 

Охрана труда – часть демографической политики государства. В 2022 году увеличился показатель несчастных случаев на производстве до 3. Затраты на 
охрану труда снизились по сравнению с прошлым годом и составляют 10560 рублей. 

В течение года осуществлялись профилактические мероприятия: 

- руководители и специалисты организаций проходят обучение по охране труда в аккредитованных учебных центрах. Свою грамотность  по вопросам 

охраны труда повысили  144 руководителей и специалистов организаций района.    В марте  2022 года  прошли  обучение по охране труда в  ООО «АТОН - 

Технологии безопасности» 116 руководителей и специалистов 41 организации района на очном семинаре, остальные обучены дистанционно; 

- в рамках ведомственного контроля проведены проверки соблюдения трудового законодательства в Комитете по культуре и делам молодежи 

администрации района, Комитете по образованию Администрации района, МБОУДО «Ребрихинская ДЮЦ», МКОУ «Пановская СОШ», МУП «Ребрихинский 

родник», в Комитете по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района (распоряжение о проверке от 28.09.2022 № 212-р). В результате было 
выявлено 98 нарушений, которые в последствие были исправлены; 

- Администрации Беловского, Зеленорощинского, Зиминского, Клочковского, Плоскосеминского и Рожне-Логовского сельсоветов провели проверки 

соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных им муниципальных 

унитарных предприятиях. 

Ключевыми направлениями в охране труда являются: переход к нулевому травматизму, фиксация микротравм, профилактика травматизма и 

профессиональных заболеваний. 

В рамках реализации подпрограммы 3 «Старшее поколение» реализуются поставленные задачи: 
повышение доступности медицинской помощи и услуг социального обслуживания; 

создание условий для трудоустройства граждан предпенсионного возраста; 

содействие активному социальному долголетию пожилых людей. 

За 2022 год КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» - филиалом Ребрихинского района обслуживалось 

117 граждан пожилого возраста, оказано 39426 услуги.   За 2022 год  доставлено в районную поликлинику 19 человек старше 65 лет для проведения дополнительных 

скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний. 

Комплексный центр участвует в пилотном проекте по созданию системы долговременного ухода за пожилыми людьми и инвалидами, реализуемой в 

Алтайском крае как часть регионального проекта «Старшее поколение», созданного в рамках национального проекта «Демография». По этой системе 8 пожилых 
гражданин получили реабилитационные услуги. 

В рамках проекта «Демография» предусмотрено обучение граждан старшего возраста для поддержания их занятости. Мероприятия позволяют им 

продолжить трудовую деятельность на прежнем или новом месте в соответствии с пожеланиями, профессиональными навыками и физическими возможностями. В 

2022 году в Ребрихинском районе этим правом воспользовались 6 граждан предпенсионного возраста. 

К 85-летию со дня образования Алтайского края 90 человек – ровесников Алтайского края получили персональные поздравления от Губернатора 

Алтайского края В.П.Томенко. 

В районе на протяжении многих лет реализуются программы по активному долголетию. В первую очередь это поддержание физического здоровья граждан 

пожилого возраста. С этой целью в учреждениях культуры, в комплексном центре социального обслуживания, на спортивных объектах работают 8 групп здоровья и 
29 творческих объединения, в которых принимают участие 580 человек. 

В течение 2022 года для людей старшего поколения было проведено 2 районных фестиваля (конкурса): Районный видеоконкурс творчества людей 

старшего поколения «Золотые россыпи души»,  посвященный Году  культурного наследия народов России,  Районный фестиваль самодеятельного художественного 

творчества людей старшего поколения «Золотая пора листопада», а творческие ветеранские коллективы  приняли активное участие в Районном фестивале 

самодеятельного художественного творчества «Без малой родины нет понятия – большой!», который был посвящен 85-летию образования Алтайского края. 

Осуществляется тесное взаимодействие с районным Советом ветеранов, в результате которого в 2022 году были реализованы благотворительные и 

патриотические акции: для малообеспеченных семей «Нити доброты», автопробег «ZАПОБЕДУ! ZАМИР!» в поддержку солдат российской армии, которые 
защищают нашу Родину от фашизма на Украине, «Кедры России», «Дорога к обелиску», «Подарок солдату», «Материнское тепло солдату». 

Ветераны Ребрихинского района были активными участниками Марафона добра для волонтёров «серебряного возраста» и стали призёрами краевого 

конкурса «Марафон добра» в номинации «Добрей нет в мире уголка», получив Диплом призёра и 1500 рублей. 

 

Финансирование муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе» предусматривало 30,0 тыс.руб., которые 

были использованы в полном объеме. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Оценка степени 

достижения целей и решения задач муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском районе» в 2022 году 

 

Наименование показателя (индикатора) Единица измерения План по программе 

2022г. 

Факт за 2022 год Процент выполнения 

показателя 

уровень занятости женщин, имеющих 

детей дошкольного возраста 

% 37,1 53,8 145% 

уровень смертности в трудоспособном 

возрасте 

% 5,3 5,9 89,8% 

увеличение продолжительности жизни лет 71,3 72,31  

Подпрограмма 1 «Содействие занятости женщин – создание дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет» 

численность женщин, находящихся в 

отпуске по уходу за ребенком в возрасте 

до 3-х лет, прошедших профессиональное 

обучение и дополнительное 
профессиональное обучение 

‰ 10 6 60% 

численность воспитанников в возрасте до 

3-х лет, посещающих муниципальные 

организации, осуществляющую 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

Чел. 150 95 63,3% 

уровень рождаемости ‰ 10,5 7,7 73,3% 

Коэффициент естественного прироста 

населения 

 

‰ -5,8 -8,2 141,3% 

удельный вес детей, оставшихся без 

попечения родителей, в общем 

% 3,0 1,9 63,3 



6 

 

количестве детей 

удельный вес детей-сирот и детей,  

оставшихся  без попечения  родителей,  

переданных  на  воспитание  в  семью,  от 

общего количества выявленных детей 

данной категории в текущем году 

% 45,0 100 222% 

уровень регистрируемой безработицы 

среди трудоспособных женщин 

% 4,1 1,8 43,9% 

Подпрограмма 2 «Формирование здорового образа жизни и профилактика неинфекционных заболеваний населения Ребрихинского района» 

уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта 

% 57 66,2 116,1% 

доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

% 93,5 94 100,5% 

доля граждан среднего возраста 

(женщины 30-54 года, мужчины 30-59 

лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

% 45 45 100% 

доля граждан старшего возраста 

(женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 
 

% 17 17 100% 

доля населения, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) комплекса 

ГТО от общей численности населения, 

принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО» 

% 51 74,2 145,5% 

Смертность от всех причин ‰ 14 15,9 113,6% 

затраты на охрану труда на 1 

работающего 

Руб. 10868 10560 97,2% 

количество пострадавших на 

производстве работников на 1000 
человек, занятых в экономике района 

чел. на 1000 

занятых 

0,5 1 200% 

охват диспансеризацией взрослого 

населения 

% 15 26,9 179,3% 

Подпрограмма 3 «Старшее поколение» 

охват граждан старше трудоспособного 

возраста профилактическими осмотрами, 

включая диспансеризацию 

% 21 15,3 72,8% 

численность получателей социальных 

услуг на дому 

Чел. 125 0 0 

численность доставленных пожилых 

людей в медицинские учреждения на 

специальном транспорте 

Чел. 70 19 15,2% 

численность граждан предпенсионного 

возраста, прошедших профессиональное 

обучение и дополнительное 
профессиональное обучение 

 

Чел. 13 6 46,5% 

численность граждан пенсионного 

возраста, вовлеченных в движение 

«Серебряное волонтерство» 

Чел. 550 550 100% 

численность граждан пенсионного 

возраста, вовлеченных в творческую 

деятельность 

Чел. 500 550 110% 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



7 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

    17.02.2023 №  5                                                                                        с.Ребриха 

 

 

 

 

        

Рассмотрев представленную Администрацией Ребрихинского района структуру Администрации Ребрихинского района Алтайского края, в соответствии с 
пунктом 8 статьи 37 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании части 2 статьи 40 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края,    районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемую структуру Администрации Ребрихинского района Алтайского края.  

2. Признать утратившим силу решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 18.10.2019  №  45 «О структуре 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края». 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Ребрихинского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию. 

 

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                                            Н.Н. Странцов      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

О структуре Администрации Ребрихинского района Алтайского края 



8 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17.02.2023 № 6                                                                               с. Ребриха 

 

О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 29.04.2022 № 

43 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» 

 

В соответствии с законом Алтайского края от 01.12.2021 № 112-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об административной ответственности 

за совершение правонарушений на территории Алтайского края», статьей 83 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности 
за совершение правонарушений на территории Алтайского края», Уставом муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края  районный Совет 

народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение «О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 29.04.2022 № 43 «Об утверждении перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»  (прилагается). 

2. Направить решение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке. 

3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 
Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета народных депутатов                  Н.Н. Странцов 

 
 

 

 

Приложение 

 

Принято  

решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов 

Алтайского края от 17.02.2023 № 6 
 

Решение  

о внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 29.04.2022 № 43 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

 

1. Внести в Перечень должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, утвержденный решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 29.04.2022 № 43 следующие изменения и дополнения: 

1.1. абзац 6 Перечня изложить в следующей редакции: 

«Начальник отдела имущественных отношений Администрации района, главный специалист, ведущий специалист отдела имущественных отношений 

Администрации района (части 2, 3 и 4 статьи 25-1 (в части муниципальных услуг), 27, 49-4, 61, 61-1, 61-3, 68-2 Закона).»; 

1.2. абзац 10 Перечня изложить в следующей редакции: 

«Начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, СМИ и общественностью Администрации района (статьи 27, 58, 60, 61-1  

Закона).»; 

1.3. дополнить Перечень абзацами 18, 19 следующего содержания: 
«Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации района – главный бухгалтер, главный специалист отдела бухгалтерского учета и 

отчетности Администрации района – бухгалтер (статьи 27, 49-4, 61, 61-1). 

Начальник отдела экономики Администрации района». 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 

 

Глава района                                                                                                Л.В.Шлаузер 

17.02.2023 № 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

17.02.2023 № 7                                                                                      с. Ребриха 

 

 

 Об использовании средств муниципального дорожного фонда 
   

 

          Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. об использовании средств муниципального 

дорожного фонда, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

         1. Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. (прилагается). 

2. Считать необходимым Администрации района: 
- держать на постоянном контроле расходование средств дорожного фонда по целевому назначению; 

          - проводить на постоянной основе мониторинг транспортной доступности отдаленных населенных пунктов района, а также состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения сельских поселений Ребрихинского района Алтайского края и внутрипоселковых дорог (улично-дорожная сеть); 

          - обратить особое внимание на качество содержания Администрацией Ребрихинского сельсовета улично-дорожной сети райцентра с. Ребриха в зимний период 

времени.   

         3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений: 

                 - совместно с Комитетом по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации  района держать на постоянном контроле транспортную доступность населенных 

пунктов сельсоветов; 
                 - обеспечить эффективное содержание и ремонт  внутрипоселковых дорог (улично-дорожная сеть) в рамках выделенных средств из муниципального дорожного 

фонда муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. 

                  - Администрации Ребрихинского сельсовета рассмотреть возможность заключения контракта на выполнение ямочного ремонта Филиалом «Ребрихинский» ГУП 

АК ДХ «Центральное ДСУ».   

             4. Информацию о выполнении настоящего решения заслушать  на очередной сессии в декабре 2023 года.  

    5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 

сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

         6. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на комиссию по вопросам развития агропромышленного комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства. 

 

 

Председатель районного Совета 

народных депутатов                                                                                  Н.Н. Странцов 

 

 
 

 

 

Информация  об использовании средств муниципального дорожного фонда  Ребрихинского района 

 

 

Использование средств муниципального дорожного фонда Ребрихинского района регулируются положением о муниципальном дорожном фонде (Решение 

РСНД №33 от 11.06.2020 г.). 
Финансовой основой дорожного фонда являются акцизы на автомобильный бензин и другие виды топлива, доходы местных бюджетов от транспортного 

налога, иные поступления в местный бюджет (остаток с прошлого года, возмещение вреда при перевозке тяжеловесных грузов, субсидии, штрафы и пени, 

безвозмездные поступления). 

Направления расходов фонда - капитальный ремонт, ремонт и содержание внутрипоселковых дорог (УДС), проектирование и строительство, 

инвентаризация, паспортизация, создание резерва фонда. 

За 2022 год поступление средств на ведение дорожной деятельности, в том числе субсидии на УДС составило – 16 997,6967 тыс. рублей, из них: 

- субсидия на объект: «Ремонт проезжей части ул. Центральная в с. Усть-Мосиха Ребрихинского района Алтайского края» - 2377 тыс. рублей; 

- краевая доля по проектам поддержки местных инициатив на 2022 год – 3298,8 тыс. рублей; 
- отчисления от акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо и моторные масла – 4899 тыс. рублей; 

- средства, предоставленные в бюджет сельских поселений на осуществление дорожной деятельности – 6422,8967 тыс. рублей. Использовано за этот 

период 16 997,6967 тыс. рублей. 

Работы проведенные в 2022 году по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения сельских поселений Ребрихинского района 

Алтайского края: 

1. Беловский сельсовет: 

- очистка дорог от снега 440 тыс. рублей; 
2. Боровлянский сельсовет : 

- очистка дорог от снега – 125,2 тыс. рублей; 

- приобретение краски для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле общеобразовательного учреждения – 1.5 тыс. рублей. 

3. Воронихинский сельсовет: 

- очистка дорог от снега - 62 тыс. рублей; 

- текущий ремонт дорожного полотна ул. Советская  – 20 тыс. рублей 

- приобретение щебня для  частичной подсыпки подъездов к мостам по ул. Советская (35 тонн) – 83,1 тыс. рублей 

- ремонт и восстановление дорожных знаков – 5 тыс. рублей. 
4. Зеленорощинский сельсовет: 

- очистка дорог от снега - 141 тыс. рублей; 

- приобретение щебня для  частичной подсыпки дорог с.Зеленая Роща  

(90 тонн)  – 58,8 тыс. рублей. 

5. Зиминский сельсовет: 

- очистка дорог от снега – 144,5 тыс. рублей; 

- в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с. Зимино по ул. Победы от д. №2 до №29 – 1 570,8 тыс. рублей 

(средства краевого бюджета – 1000 тыс. рублей, местный бюджет – 260,8 тыс. рублей, население – 80 тыс. рублей, юридические лица – 230 тыс. рублей). 
6. Клочковский сельсовет: 

- очистка дорог от снега – 174,8 тыс. рублей; 

7. Пановский сельсовет: 

- очистка дорог от снега - 542 тыс. рублей; 

 

https://алтайпредлагай.рф/personal/my_project/detail.php?ID=34437


10 

 

8. Плоскосеминский сельсовет: 

- очистка дорог от снега – 60,3 тыс. рублей; 

- грейдирование дорог п. Плоскосеминский – 21 тыс. рублей. 

- в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в п. Плоскосеминский по ул. Школьная от д. №15 до №33 – 680 

тыс. рублей (средства краевого бюджета – 538,04 тыс. рублей, местный бюджет – 64,8 тыс. рублей, население – 35,16 тыс. рублей, юридические лица – 10 тыс. 

рублей). 
9. Подстепновский сельсовет: 

-  очистка дорог от снега – 130,2 тыс. рублей; 

- приобретение щебня для подсыпки дорог с. Подстепное (36 тонн)  – 55,9 тыс. рублей. 

10. Ребрихинский сельсовет: 

- очистка дорог от снега – 499,3 тыс. рублей; 

- вывоз снега – 42,6 тыс. рублей 

- приобретение краски и расходных материалов для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле общеобразовательных учреждений – 80,1 тыс. 

рублей; 
- приобретение дорожных знаков – 22,1 тыс. рублей; 

- приобретение щебеночно-песчаной смеси – 128,8 тыс. рублей 

- проведен ямочный ремонт автомобильных дорог – 914,2 тыс. рублей; 

- погашена кредиторская задолженность за проведение ямочного ремонта в 2021 году – 1612 тыс. рублей ; 

- На средства, выделенные Администрацией Ребрихинского района Алтайского края, проведен ремонт автомобильного моста через р. Ребриха в с.Ребриха 

(восстановлено асфальтобетонное покрытие автомобильного моста) – 590,15 тыс. рублей. 

- Для обустройства пешеходного перехода, в соответствии с  требованиями национальных стандартов РФ, на средства выделенные Администрацией 
Ребрихинского района Алтайского края, возле МКОУ Ребрихинская СОШ в с.Ребриха Ребрихинского района, выполнено следующее: 

1) установлен светофор типа Т.7 – 225,75 тыс. рублей; 

2) установлено перильное ограждение – 471,2 тыс. рублей 

11. Рожне-Логовской сельсовет: 

- очистка дорог от снега – 99,7 тыс. рублей; 

- грейдирование дорог  - 97,2 тыс. рублей; 

- ремонт плотины в с. Рожнев Лог – 40 тыс. рублей. 

12. Станционно-Ребрихинский сельсовет: 
- очистка дорог от снега – 431,75 тыс. рублей; 

13. Усть-Мосихинский сельсовет: 

- очистка дорог от снега – 101,75; 

- грейдирование дорог – 25 тыс. рублей; 

- приобретение щебня для подсыпки дороги ул. Садовая в с. Усть-Мосиха– 536,35 тыс. рублей. 

- в рамках подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Алтайского края» государственной программы «Алтайского края «Развитие транспортной системы 

Алтайского края» проведен ремонт проезжей части автомобильной дороги по ул. Центральная в с. Усть-Мосиха, протяженностью 353 метра, общей стоимостью работ 

2426,950 тыс. рублей, из них краевой бюджет - 2377 тыс. рублей, местный бюджет – 49,950 тыс. рублей. 
- в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с. Усть-Мосиха по ул. Садовая– 1080 тыс. рублей (средства 

краевого бюджета – 917 тыс. рублей, местный бюджет – 108 тыс. рублей, население – 55 тыс. рублей). 

 

С учетом протяженности дорог местного значения (440,104 км) выделенных средств дорожного фонда недостаточно для поддержания их в нормативном 

состоянии. Считаем необходимым активизировать участие сельских поселений в проекте поддержки местных инициатив по разделу ощебенение дорог без твердого 

покрытия. В 2023 году в данном проекте от Ребрихинского района примут участие 2 сельсовета – Боровлянский и Подстепновский. Общая сумма проектов – 2357 тыс. 

руб. 
В рамках мероприятий, проводимых правительством Алтайского края  по распоряжению Губернатора Алтайского края Виктора Петровича Томенко, по 

приобретению специализированной дорожной техники для муниципальных образований Ребрихинский район в конце 2021 г. также получил новый грейдер марки ГС 

14-02. В марте 2022 г. был получен экскаватор-погрузчик TLB-825/ 

Наличие такого класса техники существенно позволяет повысить эффективность содержания улично-дорожной сети населенных пунктов района. 

За время эксплуатации полученная техника дала как значительный положительный экономический эффект в плане использования муниципального 

дорожного фонда, так и снизила социальную напряженность и количество обращений граждан в отношении качества содержания улично-дорожной сети 

Ребрихинского района. В зимний сезон 2021-2022 гг. грейдер был задействован на уборке снеговых масс, ликвидации гололедных явлений с дорожного полотна. 

Работы проводились, в том числе в ночное время для поддержания транспортной доступности в период прохождения снежных штормов. Также техника была 
задействована в подготовке территории лыжной базы и стадиона для проведения соревнований по зимним видам спорта. В летний период времени грейдер был 

повсеместно задействован в профилировании дорожного полотна улиц населенных пунктов района, что позволило выполнить объем работ значительно 

превосходящий объем предыдущих лет. В том числе были реализованы три проекта поддержки местных инициатив в рамках, которых было произведено ощебенение 

улиц сел протяженностью боле 2 км и уложено более 2,2 тыс. тонн щебня. 

Также выполнялись работы по нарезке противопожарных разрывов в потенциальных местах возникновения ландшафтных пожаров. 

За 2022 год из 13 сельских поселений автогрейдер использовался в 9 поселениях. Из-за отдаленности населенных пунктов, полученная техника не может 

использоваться ежедневно в поселениях. 

В целях повышения эффективности работы грейдера и расширения круга выполняемых работ, Администрацией Ребрихинского района планируется 
приобретение рыхлителя-кирковщика  заднего расположения. 

На сегодняшний день вопросы по содержанию, размещению и хранению данной техники в подходящем помещении, а также трудоустройству механизатора  

решены Администрацией Ребрихинского района в полном объеме. Для проведения технического обслуживания имеется многофункциональный набор инструментов. 

Сформирован запас смазочный материалов (количество точек смазки на грейдере 30 шт., на экскаваторе 42 шт., практически 2-3 раза в неделю). Также сформирован 

запас ножей для грейдера 3 комплекта основных ножей и 1 комплект боковых подрезных. В ноябре 2022 г на обе единицы техники была установлена система 

спутниковой навигации «ГЛОНАСС», которая позволяет контролировать расход топлива и местоположения единицы техники, а также оперативно управлять 

производственным процессом. 
Основные статьи затрат по содержанию техники: 

- Дизельное топливо закуплено 7638 л (переходящий остаток на 2023 год 1015 л.) на сумму – 413,7 тыс. руб. Грейдер – 4420 л, экскаватор – 2022 л; 

- Проведение гарантийного технического обслуживания – 249,4 тыс. руб.; 

- Заработная плата, отчисление налогов – 513,5 тыс. руб. 

- Приобретение запасных частей, ножи – 128,8 тыс. руб. 

- Установка системы «ГЛОНАСС» - 48,3 тыс. руб. 

- Аренда гаражного бокса для хранения грейдера – 40 тыс. руб.  

В планах на 2023 г. организовать в одном из гаражных боксов Администрации района пост для проведения ТО, восстановить имеющийся воздушный 
компрессор для обслуживания техники. 

На основании распоряжения контрольно-счетной палаты муниципального образования Ребрихинский район от 19.09.2022 года №6-р председателем 

контрольно-счетной палаты  Либгарт Т.Н. проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и 

оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальным районам Алтайского края» (грейдер ГС 14-02). Нарушений не 

выявлено, итоги акта положительные.   

С целью продолжения практики обеспечения муниципалитетов коммунальной и дорожной техникой Администрация Ребрихинского района повторно 

направлено ходатайство об обеспечения муниципального образования в 2023 году еще одной единицей дорожной техники – универсальным фронтальным 

погрузчиком. (Аукцион по поставке погрузчиков в 2022 г. состоялся частично. Из 20 шт. заявленной техники в Алтайский край поступило 14 шт.).     
Постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края №541 от 27.10.2022 г. утверждены нормативы финансовых затрат на ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2023 год. 

Затраты на ремонт и содержание дорог, находящихся в ведении муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, составляют: 

- содержание: 

1. Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 7676,5 тыс. руб./км; 

https://алтайпредлагай.рф/personal/my_project/detail.php?ID=34437
https://алтайпредлагай.рф/personal/my_project/detail.php?ID=34437


11 

 

2. Боровлянский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

3. Воронихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

4. Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

5. Зиминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

6. Клочковскй сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

7. Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 
8. Подстепновкий сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

9. Плоскосеминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

10. Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 8147,6 тыс. руб./км; 

11. Рожне-Логовской сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

12. Станционно-Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 8147,6 тыс. руб./км; 

13. Усть-Мосихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км; 

- ремонт – 6875,2 тыс. руб./км.  

 
 

Заместитель главы Администрации района       

по оперативным вопросам                                                                          В.Ю.Захаров 

 

 

 

 
 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17.02.2023  № 8                                                                           с.Ребриха 

 

 

 

 

 

  

         
 

 

 

         В соответствии с подпунктом 6 пункта 10 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 6 статьи 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, 

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
Утвердить Порядок принятия решений об установлении цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений Ребрихинского района 

Алтайского края. 

Направить настоящее решение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке. 

Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию. 

 

 
Председатель районного  

Совета народных депутатов                                            Н.Н.Странцов 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Порядок 
принятия решений об установлении цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок принятия решений об установлении цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений (далее по тексту - Порядок) 
разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. 

1.2. Настоящий Порядок определяет основные принципы, методы, основания и процедуру установления цен (тарифов) на работы, услуги  муниципальных 

предприятий и учреждений Ребрихинского района Алтайского края (далее по тексту - установление цен (тарифов)). 

1.3. Настоящий Порядок не применяется к отношениям по установлению цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений, в 

отношении которых федеральным законодательством установлен иной порядок регулирования. 

1.4. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

1) цена (тариф) - стоимость единицы работ, услуг, выраженная в валюте Российской Федерации; 
2) органы регулирования – Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края, Администрация Ребрихинского района Алтайского края; 

3) регулируемая деятельность - деятельность, в рамках которой расчеты за выполняемые работы, оказываемые услуги осуществляются по ценам (тарифам), 

устанавливаемым органами регулирования в соответствии с настоящим Порядком; 

4) субъект регулирования - муниципальные предприятия и учреждения, осуществляющие регулируемую деятельность на территории Ребрихинского района 

Алтайского края в соответствии с действующим законодательством, учредителем которых является муниципальное образование Ребрихинский район Алтайского 

Об утверждении Порядка принятия решений об установлении цен (тарифов) на работы, услуги 

муниципальных предприятий и учреждений Ребрихинского района Алтайского края 

 

Утвержден решением 

Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края 

от 17.02.2023 № 8 

 



12 

 

края; 

5) расчетный период регулирования - период, на который устанавливается цена (тариф); 

6) регулирование цен (тарифов) - установление цен (тарифов) на работы, услуги, выполняемые (оказываемые) субъектами регулирования в соответствии  с 

действующим законодательством и настоящим Порядком; 

7) установление цен (тарифов) - фиксирование величины тарифа путем принятия органами регулирования решения об установлении новых или изменении 

действующих цен (тарифов), о порядке и сроках введения их в действие. 
Иные термины и понятия используются в настоящем Порядке в том значении, в котором они применяются в законодательных актах. 

 

2. Органы, принимающие решение об установлении 

цен (тарифов) 

 

2.1. Полномочия по регулированию цен (тарифов) на работы, услуги субъектов регулирования осуществляет Администрация Ребрихинского района 

Алтайского края, за исключением полномочий, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка. 

2.2. Полномочия по регулированию цен (тарифов) на работы, услуги субъектов регулирования, осуществляемые Ребрихинским районным Советом народных 
депутатов Алтайского края в соответствии с Уставом муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края: 

- установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 

2.3. Нормативно-правовые акты во исполнение полномочий, указанных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка, принимаются Ребрихинским районным 

Советом народных депутатов Алтайского края в форме решений, Администрацией Ребрихинского района Алтайского края в форме постановлений. 

2.4. Нормативно-правовые акты, указанные в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка, принимаются с учетом проверки расчетов экономически обоснованных 

цен (тарифов), проведенных Администрацией Ребрихинского района Алтайского края. 

 
3. Основные принципы установления цен (тарифов) 

 

Основными принципами установления цен (тарифов) являются: 

1) обеспечение баланса экономических и социальных интересов населения района, органов местного самоуправления муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края и организаций, обеспечивающих доступность услуг (работ) для потребителей и эффективное функционирование организаций; 

2) компенсация экономически обоснованных расходов на осуществление регулируемой деятельности и получение прибыли для реализации производственных 

и инвестиционных программ; 

3) открытость информации о ценах (тарифах) и о порядке их установления; 
4) раздельное ведение организациями учета доходов и расходов в отношении регулируемой и иной деятельности. 

 

4. Методы установления цен (тарифов) 

 

4.1 Установление цен (тарифов) может осуществляться путем: 

1) установления фиксированных цен (тарифов); 

2) установления предельных максимальных цен (тарифов); 

4.2. Основным методом установления цен (тарифов) является метод экономически обоснованных расходов. 
4.3. Дополнительным методом установления цен (тарифов) является метод индексации, в соответствии с которым цены (тарифы), установленные с 

использованием метода экономической обоснованности, меняются с учетом индексов-дефляторов. 

4.4. Применение в течение одного расчетного периода разных методов установления цен (тарифов) в отношении организаций, осуществляющих одни и те же 

регулируемые виды деятельности, не допускается. 

 

5. Основания для установления (изменения) цен (тарифов) 

 
5.1. Регулирование цен (тарифов) на работы и услуги осуществляется по инициативе муниципальных предприятий и учреждений, отраслевых комитетов 

(управлений, отделов) Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

5.2. Основанием для установления (изменения) цен (тарифов) на услуги (работы) является: 

5.2.1. изменение более чем на 5% суммарных расходов на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при 

установлении действующих цен (тарифов); 

5.2.2. изменение более чем на 5% суммы налогов и сборов и других обязательных платежей, подлежащих уплате субъектом регулирования в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

5.2.3. принятие государственных, муниципальных программ производственного развития и технического перевооружения субъектов регулирования; 
5.2.4. результаты проверок финансово-хозяйственной деятельности субъекта регулирования уполномоченными контролирующими органами; 

5.2.5. создание новых субъектов регулирования; 

5.2.6. изменение видов деятельности субъектов регулирования; 

5.2.7. результаты проверки хозяйственной деятельности субъектов регулирования органами местного самоуправления или по их поручению экспертной 

организацией; 

5.2.8. изменение нормативных правовых актов по вопросам регулирования цен (тарифов). 

 

6. Сроки установления и действия цен (тарифов) 
 

6.1. Установление цен (тарифов) осуществляется, как правило, не чаще одного раза в год. Изменение цен (тарифов) в течение года возможно в 

исключительных случаях и по основаниям, установленным разделом 5 настоящего Порядка, которые невозможно было предусмотреть при установлении цен 

(тарифов). 

6.2. Тарифы могут устанавливаться как на определенный срок регулирования, так и на неопределенный срок. 

7. Перечень документов и требования к содержанию документов, которые необходимо представить в орган регулирования для установления цен (тарифов) на 

работы и услуги: 
7.1. Субъект регулирования представляет в регулирующий орган для рассмотрения материалы, содержащие: 

- письмо-ходатайство о рассмотрении возможности пересмотра и установления тарифов; 

- лицензию организации на соответствующую деятельность; 

- перечень работ, услуг, выполняемых (оказываемых) за плату; 

- расчеты цен (тарифов) на работы, услуги; 

- сроки действия цен (тарифов); 

- пояснительную записку, содержащую правовые и экономические обоснования рассчитанных цен (тарифов). 

 
8. Порядок установления цен (тарифов) 

 

8.1. Установление цен (тарифов) осуществляется в соответствии с настоящим Порядком. 

8.2. Для установления цен (тарифов) субъекты регулирования представляют в орган регулирования документы, перечень и требования к содержанию которых 

определены в разделе 7 настоящего Порядка. 

8.3. Материалы, представленные субъектами регулирования, регистрируются органом регулирования в день получения (с присвоением регистрационного 

номера, указанием даты получения.) 

8.4. В течение 10 рабочих дней со дня регистрации пакета документов орган регулирования проводит анализ полноты представленных материалов. 
8.5. В случае представления субъектом регулирования неполного пакета орган регулирования устанавливает срок не более 10 рабочих дней для представления 

недостающих документов. 

8.6. Администрация Ребрихинского района Алтайского края в срок, не превышающий 30 календарных дней, проводит проверку расчетов экономического 

обоснования цен (тарифов), по результатам которой: 

8.6.1. в случае положительного заключения инициирует в установленном порядке принятие (утверждение) нормативно-правового акта органа местного 



13 

 

самоуправления, предусмотренного п. 2.3 настоящего Порядка. 

8.6.2. в случаях представления к утверждению цен (тарифов) на услуги, не предусмотренные в учредительном документе субъекта регулирования, либо 

отсутствия правовых оснований для рассмотрения материалов, либо непредставления необходимых документов, готовит мотивированный отказ. 

8.7. Субъекты регулирования вправе обжаловать решения, принятые в результате рассмотрения расчетов цен (тарифов), действия или бездействие органа 

регулирования. 

8.8. Решение органа регулирования об установлении цен (тарифов) в 10-дневный срок после его принятия (утверждения) направляется субъекту 
регулирования и в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

8.9. Не допускается установление органом регулирования пониженных (льготных) тарифов без определения источника и механизма компенсации льгот, а 

также необоснованно завышенных тарифов. 

8.10. Если органом регулирования установлены предельные цены (тарифы), то при расчетах за выполняемые (оказываемые) работы, услуги могут 

применяться свободные (договорные) цены в рамках установленных предельных цен (тарифов). 

8.11. Решения органов регулирования об установлении цен (тарифов), затрагивающие интересы населения, подлежат обязательному официальному 

опубликованию в районной газете «Знамя труда» и(или) в сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародованию на 

официальном сайте Администрации района www.admrebr.ru. 
 

 

Глава района                                                                                                Л.В. Шлаузер 

 

17.02.2023 № 2 

 

 
 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

 17.02.2023 №  9                                                                                  с. Ребриха 
 

 

О публичных слушаниях по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края, утвержденным  решением Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов от 28.02.2018 года № 8, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на  «__»_________2023 года  на 

10 ч. 00 мин. в актовом зале Администрации района (с. Ребриха,  проспект Победы, 39). 

2. Замечания и предложения по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края направляются для обобщения в 

комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (с. Ребриха, 

проспект Победы, 39, Администрация района, кабинет № 34, организационный отдел). 

3. Возложить обязанности по учету предложений на члена комиссии Бегаеву Е.А., начальника организационного отдела Администрации района.  
4. Опубликовать решение в районной газете «Знамя труда», в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района  Алтайского края и 

обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

 

 

 Председатель Ребрихинского районного 

 Совета народных депутатов                                                                      Н.Н.Странцов 

 
 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17.02.2023 № 10                                                                               с. Ребриха 

 

О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту 

Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края, утвержденным решением Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов от 28.02.2018 года № 8,  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края в составе: 

Странцов Н.Н., председатель Ребрихинского районного Совета народных депутатов; 

Полухин Д.Г., председатель  постоянной комиссии планово-бюджетной и по социальным вопросам; 

Мальцев Н.Г., председатель постоянной комиссии по вопросам развития агропромышленного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; 

Родионова Т.В., председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района (по согласованию); 

Шрейдер Н.Н., заместитель председателя Ребрихинского районного Совета народных депутатов, председатель районного Совета ветеранов; 
Бегаева Е.А.,  начальник организационного отдела Администрации района  (по согласованию); 

Накоряков С.А.,  начальник юридического отдела Администрации района (по согласованию). 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовым  вопросам.  

 

 

Председатель Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов                                                                     Н.Н.Странцов  

 

 

 

 

http://www.admrebr.ru/


14 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17.02.2023 № 11                                                                                                   с. Ребриха 

 

О положении о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  предложений по проекту 

Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и Положением о порядке  организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края, утвержденным  решением Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов № 8 от 28.02.2018  года,   районный Совет народных депутатов  РЕШИЛ:  

1. Утвердить  положение о порядке участия граждан  в обсуждении и учете предложений по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края. 

2. Направить указанное положение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке.  

3.Опубликовать решение в районной газете «Знамя труда», а также в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района  Алтайского края и 

обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.  

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

 
 

 

Председатель районного 

Совета народных депутатов                                                                      Н.Н.Странцов  

   

 

 
 

 

 

Утверждено 

решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 

17.02.2023 № 11 

 

 
Положение 

о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по 

проекту  Устава муниципального образования Ребрихинский район  

Алтайского края 

 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и 
регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по официально опубликованному (обнародованному) проекту Устава муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края (далее по тексту - проект). 

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту могут вноситься: 

1) гражданами,   проживающими   на   территории   муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края, в порядке   индивидуальных   или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному)  проекту могут вноситься по результатам публичных 

слушаний. 

Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованному (обнародованному)  проекта в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству. 

          1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту,  выдвинутые по результатам мероприятий или  субъектами,  указанными  в  пунктах   1.1.  

и  1.2. настоящего Положения, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по организации и проведению 

публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (далее  по тексту - комиссия),  созданную при 

Ребрихинском районном Совете народных депутатов .  

1.4. Ребрихинский районный Совет народных депутатов своим решением может возложить обязанности по учету предложений об изменениях 

и дополнениях к проекту на постоянно действующую депутатскую комиссию, созданную в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов . 

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования 
(обнародования)  проекта соответствующего документа. 

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации 

2.1. Обсуждение гражданами проекта может проводиться в виде обнародования в порядке, установленном Уставом, мнений, предложений, 

коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального   образования,   заявлений   общественных   объединений,   а также в виде дискуссий, «круглых 

столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.  

       2.2. Органы местного самоуправления, должностные лица  Администрации района обязаны  обеспечить  разъяснение  населению   общей   концепции  
проекта   Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. 

3. Участие в публичных слушаниях 

3.1. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский района Алтайского края. 

4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту  Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

 



15 

 

4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту подлежат регистрации. 
4.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны соответствовать законодательству Российской Федерации. 

4.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту, внесенные  с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Положением, по 

решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

4.4. Поступившие   предложения   об   изменениях   и  дополнениях к проекту предварительно изучаются членами   комиссии и специалистами, 

привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа. 
При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме. 

 

5. Порядок учета предложений по проекту  Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

5.1. По   итогам   изучения,    анализа   и   обобщения   поступивших предложений  об изменениях и дополнениях к проекту комиссия в 

течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение. 

5.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях   к   проекту   должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и  дополнениях к проекту; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту, оставленных в соответствии с настоящим Положением без 

рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией к отклонению; 
5) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 

документа. 

      5.3. Комиссия представляет в Ребрихинский районный Совет народных депутатов    свое   заключение   с   приложением   всех поступивших   

предложений   об изменениях и дополнениях по проекту  Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, указанных в пункте 4.4. 

настоящего Положения. 

     5.4.Ребрихинский районный Совет народных депутатов  рассматривает заключение комиссии в порядке,   установленном   Регламентом  

Ребрихинского районного Совета народных депутатов.  

 
 

Глава района                                                                                Л.В.Шлаузер 

 

17.02.2023 № 3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  

 17.02.2023  № 12                                                                                      с. Ребриха 

 

О публичных слушаниях по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

 

В соответствии со статьей 15 Устава района,  Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

Ребрихинский район Алтайского края, утвержденным решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 28.02.2018 № 8, районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

 

          1. Назначить публичные слушания по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022  год муниципального образования Ребрихинский район 
Алтайского края на  7 апреля 2023 года на  12 ч 00 мин. в актовом зале Администрации района (с. Ребриха, проспект Победы, 39). 

    2. Замечания и предложения по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022  год муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края направляются для обобщения в комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту отчета об исполнении районного бюджета 

за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (с. Ребриха, проспект Победы, 39, Администрация района, кабинет № 34, 

организационный отдел). 

3. Возложить обязанности по учету предложений на Бегаеву Е.А., начальника организационного отдела Администрации района.  

4. Опубликовать настоящее решение в районной  газете "Знамя труда" в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и 

обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово - бюджетную и по социальным вопросам. 

 

 

Председатель Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов                                                                     Н.Н.Странцов    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



16 

 

 

 

 

 

 

 
 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17.02.2023 № 13                                                                                           с. Ребриха 

 
О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту отчета об 

исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края 

 

          В соответствии со статьей 15 Устава района, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

Ребрихинский район Алтайского края, утвержденным решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 28.02.2018 № 8, районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Создать комиссию по организации и проведению публичных  слушаний по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края в составе: 

 Странцов Н.Н., председатель Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края; 

 Полухин Д.Г., председатель  постоянной комиссии планово-бюджетной и по социальным вопросам; 

Мальцев Н.Г., председатель постоянной комиссии по вопросам развития агропромышленного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; 

 Родионова Т.В., председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной  политике  Администрации района (по согласованию); 

 Накоряков С.А.,  начальник юридического отдела Администрации района (по согласованию); 
 Бегаева Е.А.,  начальник организационного отдела Администрации района (по согласованию); 

 Шрейдер Н.Н., заместитель председателя Ребрихинчского районного Совета народных депутатов Алтайского края, председатель районного совета ветеранов 

(по согласованию). 

        2.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 

       3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию. 

 
 

    Председатель Ребрихинского районного 

    Совета народных депутатов                                                              Н.Н.Странцов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17.02.2023 № 14                                                                                         с. Ребриха 

 

О  Положении о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  предложений по проекту отчета об 

исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район 
Алтайского края 

 

           В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края, утвержденным решением Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов от 28.02.2018 № 8, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

           1.Принять  Положение о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. 

           2.Направить настоящее Положение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке. 

           3.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию.     

 

 

Председатель Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов                                                                       Н.Н.Странцов 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



17 

 

 

Принято  решением Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов                                                                                       от 

17.02.2023 № 14 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края  

 

         Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи  15 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и регулирует 

порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному (обнародованному) проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (далее по тексту - проект). 

 
1. Общие положения 

 1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту отчета могут вноситься: 

1) гражданами,   проживающими   на   территории   муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края, в порядке   индивидуальных   или коллективных обращений; 

4) общественными объединениями; 

5) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту отчета могут вноситься по результатам публичных 
слушаний. 

Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного (обнародованного) проекта в иных формах, не 

противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту,  выдвинутые по результатам мероприятий или субъектами,  указанными  в  

пунктах   1.1.  и   1.2.   настоящего  Положения, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по 

организации и проведению публичных слушаний по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края (далее  по тексту - комиссия),  созданную при Ребрихинском районном Совете народных депутатов .  

1.4. Ребрихинский районный Совет народных депутатов своим решением может возложить обязанности по учету предложений об изменениях 
и дополнениях к проекту на постоянно действующую депутатскую комиссию, созданную в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов. 

1.5.Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента обнародования 

проекта соответствующего документа. 

 

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации 

2.1. Обсуждение гражданами проекта может проводиться в виде обнародования в порядке, установленном Уставом, мнений, предложений, 

коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального   образования,   заявлений   общественных   объединений,   а также в виде дискуссий, круглых 

столов, обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.  
2.2. Органы    местного    самоуправления, должностные лица  Администрации района обязаны  обеспечить  разъяснение  населению   общей   

концепции  проекта отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. 

 

3. Участие в публичных слушаниях 

3.1. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Ребрихинский района Алтайского края. 

 
4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

 

4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту подлежат регистрации. 

4.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны соответствовать законодательству Российской Федерации. 

4.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту,     внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим   Положением, 

по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

4.7. Поступившие   предложения   об   изменениях   и  дополнениях к проекту предварительно изучаются членами   комиссии и специалистами, 
привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме. 

 

5. Порядок учета предложений по проекту  отчета об исполнении районного бюджета за 2022  год муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края 

5.1. По   итогам   изучения,    анализа   и   обобщения   поступивших  предложений  об изменениях и дополнениях к проекту комиссия в 

течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение. 

5.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях   к   проекту   должно содержать следующие положения: 
1) общее количество поступивших предложений об изменениях и  дополнениях к проекту; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту, оставленных в соответствии с настоящим Положением без 

рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 

документа. 
5.3. Комиссия представляет в Ребрихинский районный Совет народных депутатов    свое   заключение   с   приложением   всех поступивших   

предложений   об изменениях и дополнениях к проекту  отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края, указанных в пункте 4.4. настоящего Положения. 

5.4. Ребрихинский районный Совет народных депутатов  рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном   Регламентом  

Ребрихинского районного Совета народных депутатов.  

         6. Опубликовать настоящее Положение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 

сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 
 

Глава района                                                                        Л.В.Шлаузер  

                                                             

17.02.2023 № 4 

 

 


